
ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 
 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  
ΑΑρριιθθ..  550033//..1111..22000099  

  
     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 3 Νοεµβρίου 2009 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο Αντιπρόεδρος  
Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις Αυδή-Καλκάνη, 
Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  Κωνσταντίνος 
Αποστολάς.  
 
Ιστορικό – Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την από 29.7.2009 

αίτηση θεραπείας της εταιρείας µε την επωνυµία ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ 
ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε. ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ΕΝΑ CHANNEL 
Νοµού Καβάλας,  κατά της 283/23.6.2009 αποφάσεως του Ε.Σ.Ρ. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την  13η  Οκτωβρίου 2009. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ο οποίος έχει σκοπό την 
αντικειµενική και µε ίσους όρους µετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000 κατά το οποίον το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ελέγχει τη νόµιµη λειτουργία των φορέων που 
δραστηριοποιούνται στην παροχή τηλεοπτικών εκποµπών και επιβάλλει τις νόµιµες 
κυρώσεις. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 24 του Ν. 2690/1999 κατά το οποίον, αν από τις σχετικές διατάξεις δεν 
προβλέπεται η δυνατότητα άσκησης ειδικής διοικητικής ή ενδικοφανούς προσφυγής 
κατά πράξεως της διοικήσεως, ο ενδιαφερόµενος µπορεί να ζητήσει µε αίτηση 
θεραπείας από τη διοικητική αρχή που την εξέδωσε, την ανάκληση ή την 
τροποποίηση αυτής. 
  
 

Αιτιολογικό 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισµών του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του 
τηλεοπτικού σταθµού ΕΝΑ CHANNEL Νοµού Καβάλας και του υποβληθέντος 
υποµνήµατος, προέκυψαν τα ακόλουθα:  Με την υπ΄αριθµ. 283/23.6.2009 απόφαση 
έγιναν δεκτά τα εξής:  «Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συµβουλίου 
τούτου εξηγήσεων του εκπροσώπου του τηλεοπτικού σταθµού ΕΝΑ CHANNEL 
Νοµού Καβάλας,  και της εταιρείας η οποία παράγει το κατωτέρω τηλεπαιχνίδι µε 
την επωνυµία TORNA MEDIA, της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία του 
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κατωτέρω προγράµµατος του τηλεοπτικού σταθµού, καθώς και των υποβληθέντων 
υποµνηµάτων, προέκυψαν τα ακόλουθα:    Το Ε.Σ.Ρ. µε το Α.Π. 3022/9.3.2009 
έγγραφό του εκζήτησε από τον τηλεοπτικό σταθµό την εντός δύο ηµερών υποβολή 
της ροής προγράµµατος του τηλεοπτικού σταθµού κατά την 29.12.2008 , 30.12.2008, 
7.2.2009 και 8.2.2009 και ειδικότερα το τµήµα που αφορά την προβολή του 
τηλεπαιχνιδιού µε τον διακριτικό τίτλο CALL FOR CASH.  Ο τηλεοπτικός σταθµός 
µε το από 18.3.2009 έγγραφό του υπέβαλε την εκζητηθείσα ροή προγράµµατος, πλην 
όµως όπως προκύπτει εκ του Α.Π. 568/ΕΣ/30.4.2009 εγγράφου του Ε.Σ.Ρ. η ροή 
προγράµµατος της 7 και 8.2.2009 δεν αναγιγνώσκεται και εποµένως ο τηλεοπτικός 
σταθµός κατά τούτο δεν εξεπλήρωσε τη νόµιµη υποχρέωση υποβολής 
αναγιγνωσκοµένης ροής προγράµµατος.  ΄Οσον αφορά το τηλεπαιχνίδι που 
προβλήθηκε κατά την 29 και 30.12.2008 πρέπει να εκτεθούν τα εξής:  Προβλήθηκαν 
τα αναφερόµενα στο ως άνω έγγραφο του Ε.Σ.Ρ. γράµµατα και κλήθηκαν τηλεθεατές 
να επικοινωνήσουν τηλεφωνικώς µε τον τηλεοπτικό σταθµό και να αναφέρουν τις δια 
των συγκεκριµένων γραµµάτων σχηµατιζόµενες λέξεις.  Ενόψει του ότι πρόκειται 
περί ευκόλως σχηµατιζοµένων λέξεων θα έπρεπε ο τηλεοπτικός σταθµός να 
αποδέχεται τηλεφωνήµατα των τηλεθεατών αµέσως µετά την προβολή των 
γραµµάτων.  Παρά ταύτα ο τηλεοπτικός σταθµός δεν αποδέχεται τούτο έως της 
παροχής βοηθείας, δηλαδή έως της προβολής του πρώτου ή του πρώτου και του 
δευτέρου γράµµατος της αξιουµένης λέξεως.  ΄Ετσι οι τηλεθεατές επί µαταίω 
υποβάλλονται σε δαπάνη τηλεφωνικής επικοινωνίας προ της βοηθείας.  ΄Όµως πλέον 
τούτου έπρεπε οι τηλεθεατές να έχουν δυνατότητα αµέσου προσβάσεως ενώ ο 
τηλεοπτικός σταθµός θέτει στη διάθεση του τηλεπαιχνιδιού ελάχιστες γραµµές µε 
αποτέλεσµα να µην είναι δυνατή η άµεση επικοινωνία των τηλεθεατών και ο 
εξαναγκασµός τους σε επανειληµµένες κλήσεις µε αντίστοιχη δαπάνη των επί 
µαταίω.  Κατά την άποψη των  µελών της Εύης ∆εµίρη, του Γιάννη Παπακώστα, της 
΄Ιριδας Αυδή Καλκάνη και του Κωνσταντίνου Αποστολά πρόκειται περί τυχερού 
τηλεπαιχνιδιού, κατά το άρθρο 1 του Β.∆/τος 29/1971 του οποίου απαγορεύεται η 
προβολή κατά το άρθρο 4 του αυτού ∆ιατάγµατος και εντεύθεν δεν θα έπρεπε να 
προβληθεί από τον τηλεοπτικό σταθµό.  ΄Οµως ανεξαρτήτως τούτου κατά την άποψη 
όλων των µελών πρόκειται περί τηλεπαιχνιδιού το οποίο στο σύνολό του παραπλανά 
τους τηλεθεατές περί της δυνατότητος αµέσου επικοινωνίας µε τον τηλεοπτικό 
σταθµό προς δήλωση των σχηµατιζοµένων λέξεων µε αποτέλεσµα την επιτυχία στο 
διαγωνισµό και απόλαυση του βραβείου.   
Ο Κανονισµός 2/1991 αναφέρεται και σε ψυχαγωγικές εκποµπές και εντεύθεν 
εξακολουθεί να ισχύει και µετά την έκδοση του Π.∆/τος 77/2003 µε τον οποίον 
ρυθµίζονται οι ειδησεογραφικές, δηµοσιογραφικές και πολιτικές εκποµπές.  
Πρόδηλον είναι ότι µε το ∆ιάταγµα τούτο καταργήθηκαν οι διατάξεις του 
Κανονισµού 2/1991 που αναφέρονται σε ειδησεογραφικές, δηµοσιογραφικές και 
πολιτικές εκποµπές, όντως αβασίµου του περί του αντιθέτου ισχυρισµού της 
παρεµβαινούσης εταιρείας.  Το Ε.Σ.Ρ. επιβάλλει κατά το άρθρο 4 του Ν.2863/2000 
τις από το άρθρο 4 του Ν.2328/1995 προβλεπόµενες διοικητικές κυρώσεις κατά των 
τηλεοπτικών σταθµών που παραβαίνουν την ραδιοτηλεοπτική νοµοθεσία και όχι 
κατά τρίτων.  Εποµένως το Ε.Σ.Ρ. δεν είχε υποχρέωση να καλέσει την 
παρεµβαίνουσα παραγωγό του τηλεπαιχνιδιού εταιρεία η οποία σε κάθε περίπτωση 
ανέπτυξε τις απόψεις της ενώπιον της Ολοµελείας του Ε.Σ.Ρ. και υπέβαλε υπόµνηµα 
µετά συνηµµένων εγγράφων, όντως αβασίµου του περί ελλείψεως ακροάσεως 
ισχυρισµού της.  Κατά το άρθρο 37 παρ. 2 του Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας εκείνοι 
στους οποίους ανατέθηκε προσωρινά δηµοσία υπηρεσία έχουν υποχρέωση να 
ανακοινώσουν χωρίς χρονοτριβή στον αρµόδιο εισαγγελέα οτιδήποτε 
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πληροφορούνται µε κάθε τρόπο για αξιόποινη πράξη που διώκεται αυτεπαγγέλτως.  
Εποµένως η αναφορά του µέλους Γιάννη Παπακώστα προς τον εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου για αξιόποινη πράξη κατά την υλοποίηση του παραπάνω 
τηλεπαιχνιδιού, συνιστά εκπλήρωση νοµίµου υποχρεώσεως.   ∆εν προέκυψε ότι το εν 
λόγω µέλος διέπεται από εχθρότητα προς την ως άνω εταιρεία ή τον τηλεοπτικό 
σταθµό και ότι εντεύθεν συντρέχει λόγος εξαιρέσεώς του, κατά το άρθρο 7 παρ. 2 στ. 
γ΄ του Ν. 2690/1999, ούσης αβασίµου της περί του αντιθέτου αιτήσεως εξαιρέσεως 
της παρεµβαινούσης εταιρείας».  Με βάση αυτά τα πραγµατικά περιστατικά,  
επιβλήθηκε στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου των 50.000 
ευρώ.  ∆εν προσκοµίστηκαν αποδεικτικά στοιχεία που αναιρούν την αλήθεια των δια 
της ως άνω απόφασης του Ε.Σ.Ρ. γενοµένων δεκτών πραγµατικών περιστατικών. Η 
υπό κρίση αίτηση θεραπείας είναι ουσία αβάσιµη και πρέπει να απορριφθεί.   
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Απορρίπτει την αίτηση θεραπείας της εταιρείας µε την επωνυµία 
ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού 
ΕΝΑ CHANNEL Νοµού Καβάλας,  κατά της 283/23.6.2009 αποφάσεως του Ε.Σ.Ρ. 
 
         Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 3η Νοεµβρίου  2009.   

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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